Les mêmes évêques furent encore chargés par ce concile et par le roi Récarède de se joindre aux juges des lieux pour découvrir et pour punir rigoureusement les pères qui, par une détestable cruauté, donnaient la mort à leurs propres enfants : « Ergo et sacerdotes locorum hæc sancta synodus convenit, ut idem seclum cum iudice curiosius quærant, et sine capitali vindicta acriori disciplina prohibeant ».

Enfin ce concile établit des évêques comme des surveillants sur toute la conduite des juges, pour les corriger ou pour informer le roi de leurs désordres, selon les intentions du roi même. (Can. xvii, xviii.)

VI. Le concile I^{er} de Séville apporta quelque changement au canon du concile III de Tolède, et permit aux juges de prendre pour esclaves les femmes suspectes que les clercs n'auraient pas classées de leur maison : « Cum voluntate et permissu episcopi, comprehensas in suis lucris usurpent ». (Can. iii.)

Si les juges ne s'acquittaient pas ponctuellement de ce devoir, les évêques devaient faire saisir ces femmes et les enfermer dans des monastères pour y servir comme des esclaves : « Mulieres illæ juxta priores canones a sacerdotibus distractæ, in monasterio Deo votarum tradantur servitura ». (Can. xiiii.)

Le concile IV de Tolède rétablit la première disposition du troisième concile de la même ville : « Quæcumque clericis taliter adjunctæ sunt, ab episcopo auferantur et veniuntur ».

Le concile IX de Tolède déclara tous les enfants des clercs majeurs, après leur ordination, non-seulement illégitimes et incapables de succéder, mais aussi esclaves de l'Église, qu'ils avaient déshonorée par leur naissance : « Proles eorum tali nata pollutione, non solum parentum hæreditatem nusquam accipiat, sed etiam in servitum ejus Ecclesiæ, de cujus sacerdotis vel ministri ignominia nati sunt, jure perenni manebunt ». (Can. x.)

VII. On comprendra encore mieux la force et l'étendue de la juridiction ecclésiastique sur les choses temporelles, si l'on fait attention aux peines qu'elle décernait.

Saint Grégoire le Grand écrivit à Januarius, évêque de Cagliari, d'empêcher par de fortes remontrances les impiétés, les sortilèges et les restes de l'idolâtrie dans la Sardaigne; d'en châtier les auteurs en les emprisonnant et leur faisant faire pénitence si ce sont des personnes libres, et en les faisant fouetter si ce sont des esclaves : « Quod si emendare se a talibus, atque corrigere nolle repereris, ferventi comprehendere te zelo volumus; et si quidem servi sunt, verberibus cruciatibusque, quibus ad emendationem pervenire valeant, castigare. Si vero sunt liberi, inclusione digna districtaque, sunt in poenitentiam dirigendi. Ut qui salubria et a mortis periculo revocantem audire verba contemnunt, cruciatus saltem eos corporis ad desiderandam mentis reducere valeat sanitatem ». (L. VII, ep. 67.)